1

证券简称：空港股份       证券代码：600463       公告编号：临 2023-017

北京空港科技园区股份有限公司

关于 2022 年度计提长期股权投资减值损失的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

北京空港科技园区股份有限公司（以下简称公司）于 2023年 4 月 14日召

开第七届董事会第三十一次会议和第七届监事会第十三次会议，审议通过了

《关于公司 2022年度计提长期股权投资减值损失的议案》。现将具体情况公告

如下：

一、本次计提长期股权投资减值损失情况概述

为客观、真实、准确反映公司截至 2022年 12月 31日的资产状况和经营成

果，根据《企业会计准则》的相关规定，基于谨慎性原则，公司及合并报表范

围内子公司对长期股权投资是否存在减值进行了评估和分析。

公司控股子公司北京天源建筑工程有限责任公司（以下简称天源建筑）受新

冠疫情，劳务、材料及专业分包成本不断上涨，叠加开发建设领域市场萎缩等因

素影响，天源建筑近两年新签订的施工合同额有所减少，营业收入明显下降；受

建设单位资金紧张影响，天源建筑建设项目回款周期延长，导致经营性现金流入

不能满足日常经营，为此天源建筑采取向外部金融机构融资及内部股东借款的方

式满足其日常经营所需资金，导致财务成本增加。2021年末净资产 2,163.94万

元，2021 年度净利润-11,247.87 万元，2022 年末净资产-6,791.46 万元，2022

年度净利润-8,955.40 万元。

公司聘请同致信德（北京）资产评估有限公司对天源建筑的股东全部权益进

行评估，并出具《资产评估报告》：以 2022 年 12 月 31 日为评估基准日，公司

持有天源建筑 80%股权权益价值为 3,322.59 万元。公司对天源建筑长期股权投

2

资采用成本法计量，账面价值 5,007.51万元。综合考虑天源建筑 2022 年末经评

估的净资产价值及天源建筑短期内的经营情况预期，公司决定对天源建筑长期股

权投资全额计提减值损失。详细情况如下：

单位：元  币种：人民币

类别 资产名称 账面价值
本期计提减值损

失金额
计提比例

资产减值损失 长期股权投资 50,075,137.48 50,075,137.48 100%

二、本次计提长期股权投资减值损失对公司的影响

（一）2022年度，公司对控股子公司天源建筑的长期股权投资 5,007.51万

元全额计提减值损失。减少母公司报告期利润总额 5,007.51 万元，减少母公司

净利润约 3,755.64 元。上述长期股权投资减值损失在母公司层面计提，因天源

建筑纳入公司合并范围，因此在合并层面对上述长期股权投资减值损失进行抵消，

对公司合并利润不产生影响。

（二）2023年 1月 30日，经公司财务部门审慎测算，预计截至 2022年末，

天源建筑所有者权益为负值。内容详见 2023 年 1月 31日刊登于中国证券报、上

海证券报、证券时报、证券日报及上海证券交易所网站 www.sse.com.cn《公司关

于财务资助对象所有者权益预计情况的提示性公告》。

经中兴财光华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，截至 2022年 12月 31日，

天源建筑归属于母公司所有者权益为-6,791.46 万元。截至本公告披露日，公司

按股权比例（80%）向天源建筑提供财务资助本息余额 2.27亿元，天源建筑另一

股东北京空港天宏人才服务中心有限公司（以下简称空港天宏）的实际控制人北

京空港经济开发有限公司（以下简称空港开发）按空港天宏所持天源建筑股权比

例同比例向天源建筑提供财务资助。财务资助利率为银行同期贷款基准利率【贷

款期限一年以内（含一年），利率 4.35%；贷款期限一年至五年（含五年），利

率 4.75%】。

公司为天源建筑提供银行借款担保余额 2.47亿元，担保具体明细如下：

3

金融机构名称
担保总额

（万元）

担保余额

(万元)
担保开始日期 到期日

江苏银行北京分行 7,000.00

2,918.56 2023.1.17 2024.1.16

1,000.00 2022.9.22 2023.9.21

2,000.00 2022.8.17 2023.8.16

1,081.44 2023.2.20 2024.2.7

浦发银行北京分行 4,000.00 4,000.00 2022.8.19 2023.8.18

华夏银行顺义支行 6,500.00 6,500.00 2022.8.15 2023.8.15

北京银行天竺支行 10,000.00 6,673.94 2022.11.8 2024.1.18

北京农投保理 6,000.00 502.00 2023.2.10 2023.7.17

合计 33,500.00 24,675.94

三、改善天源建筑经营情况的措施

天源建筑为公司控股子公司，其项目结算工作已有序开展、部分长账龄的款

项已陆续收回，公司将规范其资金的使用，确保资金安全。针对天源建筑经营现

状和财务情况，公司已从提质增效和保证现金流稳定等方面入手，促进天源建筑

经营业绩改善。一方面，积极拓展业务领域，在平稳推进其主营业务的基础上，

向园林绿化等领域探索。另一方面，深化企业改革，与行业专业机构合作，对天

源建筑的业务流程进行全面优化梳理，特别是在项目管理方面，推行项目经理经

营责任制，确保在合理降低成本的前提下提升项目的整体利润率。目前，公司已

增派专业人员进驻天源建筑，将加强天源建筑开源节流相关措施，促进天源建筑

经济运行质量稳步提高。资金方面，在控股股东的支持下，天源建筑正加快已完

工项目的结算进度。同时，成立催收专班加大力度、多种手段催收各项目应收款

项，对于协商催要效果不佳的应收账款充分利用司法诉讼的方式，加速回收应收

款项。

四、公司董事会关于对天源建筑偿债能力和财务资助回收风险的判断及风

险防控措施

（一）因受市场环境、新冠疫情等因素影响，被资助对象天源建筑 2021年、

2022 年连续两年亏损，但随着房地产行业、疫情防控政策不断优化调整等大环

境改善影响，天源建筑不断调整经营思路，密切关注合作企业的财务状况及业务

规模，选择信誉良好、实力雄厚的建设单位合作，确保项目毛利率达到同行业水

平，不断改善天源建筑经营状况。

4

（二）公司及天源建筑另一股东空港天宏的实际控制人空港开发，按空港天

宏所持天源建筑股权比例同比例向天源建筑提供财务资助，有助于天源建筑正常

运营和管理，对于部分长账龄的款项陆续收回，表明天源建筑采取的应收款回收

措施有效。下一步，天源建筑将不断评估调整完善各项催收手段，实现应收账款

的回收。

（三）公司将加强对天源建筑的管理力度，促进经营目标达成，推进项目结

算加快回笼资金，天源建筑未出现借款逾期情况，公司据此判断能够收回对其借

款。

五、风险提示及其他相关说明

2023 年，预计天源建筑受新冠疫情影响降低、房地产行业融资政策放宽影

响，未来经营环境有所改善，且公司已向天源建筑增派专业管理人员，加强项目

管理及资金管控，同步调整其经营思路，但天源建筑上游发包方的流动性风险仍

未完全消除，天源建筑存量项目结算及应收款项回收仍然存在不确定性。2023 年，

公司将努力提高其他业务板块的经营业绩，包括不断扩大自持物业规模，联合专

业机构建立智慧园区系统，提高自持物业的收益率；另外，对公司投资项目进行

全面评估梳理，根据评估梳理结果对相关项目进行合理处置，回流资金，从而最

大程度降低天源建筑业绩对公司整体业绩的影响。

六、本次计提长期股权投资减值损失履行的决策程序

本次公司及合并报表范围内子公司计提长期股权投资减值损失事项已经公

司董事会审计委员会审议通过，并经公司第七届董事会第三十一次会议和第七届

监事会第十三次会议审议通过，公司独立董事对该事项发表了独立意见，公司董

事会、监事会分别发表了意见。

（一）董事会审计委员会意见

公司本次计提长期股权投资减值损失符合《企业会计准则》和公司相关会计

政策的规定，是经资产减值测试后基于谨慎性原则而做出的，依据充分。计提长

期股权投资减值损失后，公司 2022 年度财务报表公允地反映截至 2022 年 12 月

31日公司的财务状况、资产价值和经营成果，使公司的会计信息更具合理性。

5

同意《关于公司 2022年度计提长期股权投资减值损失的议案》,并提交公司

第七届董事会第三十一次会议审议。

（二）董事会意见

公司依据《企业会计准则》以及上述实际情况，为真实反映公司截至 2022年

12月 31 日的财务状况和经营成果，基于谨慎性原则，同意计提长期股权投资减

值损失。

（三）独立董事独立意见

本次计提长期股权投资减值损失符合会计准则和公司的相关规定，遵循了财

务会计要求的谨慎性原则，符合公司资产的实际情况，计提减值损失的审批程序

合法合规。计提减值损失后，公司 2022 年度财务报表能够更加公允地反映公司

截至 2022 年 12 月 31 日的财务状况、资产价值及经营成果，有利于防范财务风

险，有利于为投资者提供更加真实可靠的会计信息，不存在损害公司和股东特别

是中小股东利益的情况。

同意《关于公司 2022 年度计提长期股权投资减值准备的议案》，并提交公

司 2022 年年度股东大会审议。

（四）监事会意见

公司本次计提长期股权投资减值损失符合《企业会计准则》和公司相关制度，

符合公司上述资产实际情况，本次计提资产减值损失的议案经公司董事会审议通

过，审议及表决程序符合相关规定，不存在损害公司及全体股东利益的情况，监

事会同意本次计提长期股权投资减值损失。

四、上网公告附件

（一）空港股份董事会审计委员会关于相关事项的书面审核意见。

（二）空港股份独立董事关于对相关事项的独立意见。

特此公告。

北京空港科技园区股份有限公司董事会

2023年 4月 14 日